GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS

Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais - Secção de Apoio aos Órgãos Municipais

Largo Dr. Virgílio Horta, 2714-501 Sintra /Telefones: +351 219238642/8606 Fax: +351 219238647/gom@cm-sintra.pt

16ª REUNIÃO ORDINÁRIA E PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SINTRA

      Exmo.(a)
      Senhor(a) Vereador(a)

Encarrega-me o Senhor Presidente da Câmara de comunicar a V. Ex.ª que se realizará

no dia 24 de junho de 2014, na Sala de Reuniões do Palácio de Valenças, às 17 horas, a 16.ª

Reunião ordinária da Câmara Municipal de Sintra com a seguinte

ORDEM DO DIA

1. Informações, designadamente, no âmbito do Art.º. 4.º da Lei n.º 24/98, de 26 de Maio.

2. Apreciar e votar:
− Ata nº 16/2014, relativa à reunião ordinária realizada em 2014.06.03.

3. Proposta nº 447-PM/2014 (Subscrita pela Sra. Vereadora Piedade Mendes)
Aprovar a 13ª alteração ao Orçamento, Plano Plurianual de Investimentos e às Grandes
Opções do Plano, nos termos da proposta.

4. Proposta nº 448-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Submeter a deliberação da Assembleia Municipal a alteração à estrutura orgânica nuclear da
Câmara Municipal de Sintra, nos termos da proposta.

5. Proposta nº 449-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Atribuir Medalha de Mérito Municipal, de Grau Ouro, ao Sr. Doutor António Fernando Correia
de Campos, nos termos da proposta.

6. Proposta nº 450-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Atribuir Medalha de Mérito Municipal, de Grau Ouro, ao Sr. Dr. Fernando Jorge Loureiro de
Roboredo Seara, nos termos da proposta.

7. Proposta nº 451-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Atribuir Medalhas de Bons Serviços e Dedicação, a trabalhadores do Município de Sintra,
nos termos da proposta.

mailto:gom@cm-sintra.pt

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS

Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais - Secção de Apoio aos Órgãos Municipais

Largo Dr. Virgílio Horta, 2714-501 Sintra /Telefones: +351 219238642/8606 Fax: +351 219238647/gom@cm-sintra.pt

8. Proposta nº 452-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Aprovar a permuta de prédios sitos na freguesia de Casal de Cambra, entre o Município de
Sintra e Lídia Natércia Cunha Barreto; e submeter a deliberação da Assembleia Municipal a
subsequente afectação ao domínio público, nos termos da proposta.

9. Proposta nº 453-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Aprovar a permuta de prédios sitos na freguesia de Casal de Cambra, entre o Município de
Sintra e António Pereira dos Santos; e submeter a deliberação da Assembleia Municipal a
subsequente afectação ao domínio público, nos termos da proposta.

10. Proposta nº 454-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Ceder o imóvel denominado “Escola EB1 – Jardim de Infância da Azóia”, sito na Rua da
Igreja, freguesia de Colares, à Associação Waldorf de Sintra, nos termos da proposta.

11. Proposta nº 455-LP/2014 (Subscrita pelos Srs. Vereadores Luís Patrício e Paula Neves)
Atribuir a Medalha de Mérito Municipal – Grau Prata – à Confraria dos Sabores de Sintra,
nos termos da proposta.

12. Proposta nº 456-EQN/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Eduardo Quinta Nova)
Submeter a deliberação da Assembleia Municipal as listas dos candidatos a Juízes Sociais,
nos termos da proposta.

13. Proposta nº 457-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Tomar conhecimento da evolução dos processos de internalização das actividades exercidas
pelas empresas municipais até à sua dissolução e transformação, em especial no que tange
aos recursos humanos envolvidos; e
Submeter a deliberação da Assembleia Municipal a alteração ao Mapa de Pessoal 2014 e a
abertura dos procedimentos concursais, nos termos da proposta.

14. Proposta nº 458-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Deliberar a aceitação da cessão da posição contratual da EDUCA no âmbito do contrato
celebrado com a GERTRAL, referente à aquisição de serviços de fornecimento de refeições
em refeitórios escolares, nos termos da proposta.

15. Proposta nº 459-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Ratificar o apoio cedido ao Centro de Emprego e Formação Profissional de Sintra, nos
termos da proposta.

16. Proposta nº 460-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice Presidente)
Deliberar o apoio à Casa Seis-Associação para o Desenvolvimento Comunitário no
desenvolvimento das actividades do projecto “Novos desafios-E5G”, nos termos da proposta.

mailto:gom@cm-sintra.pt

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS

Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais - Secção de Apoio aos Órgãos Municipais

Largo Dr. Virgílio Horta, 2714-501 Sintra /Telefones: +351 219238642/8606 Fax: +351 219238647/gom@cm-sintra.pt

17. Proposta nº 461-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice Presidente)
Deliberar o apoio à “Câmara dos Ofícios – Animação e Arquitetura, Lda.” na realização da
Feira Setecentista, nos termos da proposta.

18. Proposta nº 462-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice Presidente)
Deliberar a autorização de eliminação de documentos, nos termos da proposta.

19. Proposta nº 463-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice Presidente)
Deliberar a cedência temporária de bens ao Clube Desportivo da Escola Secundária Miguel
Torga, nos termos da proposta.

20. Proposta nº 464-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice Presidente)
Deliberar a cedência temporária de bens ao Moto Clube de Rio de Mouro, nos termos da
proposta.

21. Proposta nº 465-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice Presidente)
Deliberar o apoio à organização do “1000 Classic-Portugal em Mil Milhas 2014”, nos termos
da proposta.

22. Proposta nº 466-EQN/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Eduardo Quinta Nova)
Deliberar a exclusão do concorrente faltoso ao concurso para compra de um lote de terreno
no Bairro Camarário de Autoconstrução do Lourel, nos termos da proposta.

23. Proposta nº 467-EQN/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Eduardo Quinta Nova)
Aprovar a doação de bens móveis à Associação de Reformados, Pensionistas e Idosos
Padre Alberto Neto, nos termos da proposta.

24. Proposta nº 468-LP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Luís Patrício)
Autorizar a celebração do Protocolo de Colaboração entre a Sociedade Portuguesa para a
Educação Humanitária e o Município de Sintra, nos termos da proposta.

25. Proposta nº 469-LP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Luís Patrício)
Autorizar a celebração do Protocolo de Colaboração entre a ANIMALIFE e o Município de
Sintra, nos termos da proposta.

26. Proposta nº 470-LP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Luís Patrício)
Autorizar a celebração do Protocolo de Colaboração entre a KNINE SERVICE – Núcleo de
Canicultura e o Município de Sintra, nos termos da proposta.

27. Proposta nº 471-LP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Luís Patrício)
Aprovar a reformulação da sinalização na Rua Cesário Verde e Rua Salvador Mota, em
Paiões, nos termos da proposta.

mailto:gom@cm-sintra.pt

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS

Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais - Secção de Apoio aos Órgãos Municipais

Largo Dr. Virgílio Horta, 2714-501 Sintra /Telefones: +351 219238642/8606 Fax: +351 219238647/gom@cm-sintra.pt

28. Proposta nº 472-LP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Luís Patrício)
Aprovar a reformulação da sinalização junto à EB1 e JI de Ranholas, nos termos da
proposta.

29. Proposta nº 473-LP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Luís Patrício)
Aprovar a reformulação da sinalização na Rua Particular e Rua de São Sebastião, no
Cacém, nos termos da proposta.

30. Proposta nº 474-LP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Luís Patrício)
Aprovar a reformulação da sinalização nos percursos pedonais do Centro Histórico de Sintra,
nos termos da proposta.

31. Proposta nº 475-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Excluir do âmbito do Contrato celebrado com a EDP – Comercial para fornecimento de
energia eléctrica para as instalações de iluminação pública, os locais de consumo que
estejam a ser fornecidos pela EDP – Serviço Universal enquanto comercializador de último
recurso, nos termos da proposta.

32. Proposta nº 476-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Autorizar a despesa e pagamento da aquisição de serviços de abastecimento de energia
eléctrica à EDP – Serviço Universal, nos termos da proposta.

33. Proposta nº 477-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Aceitar a cessão da posição contratual da EDUCA, EEM, nos termos da proposta.

34. Proposta nº 478-EQN/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Eduardo Quinta Nova)
Aprovar o pagamento a Instituições sem fins lucrativos promotoras de desenvolvimento
social e de saúde, no âmbito do PAFI (eixo 1), nos termos da proposta.

35. Proposta nº 479-EQN/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Eduardo Quinta Nova)
Aprovar o pagamento a Instituições sem fins lucrativos promotoras de desenvolvimento
social e de saúde, no âmbito do PAFI (eixo 2), nos termos da proposta.

36. Proposta nº 480-EQN/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Eduardo Quinta Nova)
Aprovar o pagamento a Instituições sem fins lucrativos promotoras de desenvolvimento
social e de saúde, no âmbito do PAFI (eixo 3), nos termos da proposta.

37. Proposta nº 481-EQN/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Eduardo Quinta Nova)
Aprovar a celebração do Protocolo de Colaboração entre o Município de Sintra, a VITAE –
Associação de Solidariedade e Desenvolvimento Internacional e o Instituto das Irmãs
Hospitaleiras do Sagrado Coração de Jesus/Casa de Saúde da Idanha, nos termos da
proposta.

mailto:gom@cm-sintra.pt

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS

Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais - Secção de Apoio aos Órgãos Municipais

Largo Dr. Virgílio Horta, 2714-501 Sintra /Telefones: +351 219238642/8606 Fax: +351 219238647/gom@cm-sintra.pt

38. Proposta nº 482-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Revogar a deliberação de elaboração do Plano de Pormenor de Sintra Norte, datada de 9 de
fevereiro de 2000 e consequente arquivo do processo, nos termos da proposta.

39. Proposta nº 483-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Aprovar uma transferência financeira para a EDUCA, EEM, com vista à cobertura parcial
com o resultado líquido negativo, nos termos da proposta.

40. Proposta nº 484-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Submeter à aprovação da Assembleia Municipal a repartição de encargos dos anos de 2015
e 2016, nos termos da proposta.

41. Proposta nº 485-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Ratificar o despacho do Sr. Presidente de 12-06-2014, pelo qual foi autorizada a cedência
temporária de bens à Sociedade Recreativa da Várzea de Sintra, nos termos da proposta.

42. Proposta nº 486-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Ratificar o despacho do Sr. Presidente de 07-06-2014, pelo qual foi autorizada a cedência
temporária de bens à Unidade Pastoral de Sintra, nos termos da proposta.

43. Proposta nº 487-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Ratificar o despacho do Sr. Presidente de 12-06-2014, pelo qual foi autorizada a cedência
temporária de bens ao Centro de Ciência Viva, nos termos da proposta.

44. Proposta nº 488-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Ratificar o despacho do Sr. Presidente de 02-06-2014, pelo qual foi autorizada a cedência
temporária de bens ao Centro Carlos Paredes, nos termos da proposta.

45. Proposta nº 489-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Aprovar as propostas da comissão liquidatária da HPEM, EEM, e dos conselhos de
administração da EDUCA, EEM, e da SINTRA QUORUM, EEM, relativas à transferência do
ativo imobilizado para a propriedade da CMS, nos termos da proposta, e remeter a
deliberação da Assembleia Municipal.

46. Proposta nº 490-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Deliberar requerer a declaração de utilidade pública da expropriação da parcela de terreno
com a área de 70 m2 da freguesia de Algueirão Mem Martins, nos ternos da proposta.

47. Proposta nº 491-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Deliberar a adjudicação da proposta da empresa Gasfomento – Sistemas e Instalações de
Gás, S.A., referente à Prestação de Serviços no âmbito da Assistência Técnica Comercial,
nos termos da proposta.

mailto:gom@cm-sintra.pt

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS

Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais - Secção de Apoio aos Órgãos Municipais

Largo Dr. Virgílio Horta, 2714-501 Sintra /Telefones: +351 219238642/8606 Fax: +351 219238647/gom@cm-sintra.pt

48. Proposta nº 492-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Aprovar a proposta de abertura do procedimento de concurso público referente à “Prestação
de Serviços para a Elaboração do Plano Geral de Abastecimento de Água à Zona Centro Sul
do Concelho de Sintra”, nos termos da proposta.

49. Proposta nº 493-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Aprovar o projecto do Regulamento do Serviço Público de Recolha e Transporte de
Resíduos Urbanos do Município de Sintra, nos termos da proposta.

50. Proposta nº 494-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Aprovar a realização de transferências financeiras destinadas a ressarcir alunos abrangidos
pelo Plano de Transportes Escolares de Sintra do presente ano letivo, nos termos da
proposta.

51. Proposta nº 495-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Aprovar a transferência de verba para os Agrupamentos das Escolas, destinada à atribuição
de auxílios económicos aos alunos carenciados do 1º Ciclo do Ensino Básico da Rede
escolar do Concelho de Sintra, nos termos da proposta.

52. Proposta nº 496-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Aprovar o pagamento de compensação diária aos voluntários do programa Voluntariado
Sintra Jovem, nos termos da proposta.

53. Proposta nº 497-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Atribuir uma comparticipação financeira à Comissão de Festas de Vila Velha, destinada a
apoiar a realização das “Exposições Caninas de Sintra”, nos termos da proposta.

54. Proposta nº 498-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Aprovar a transferência de verbas a Agrupamentos de Escolas com alunos com
Necessidades Educativas Especiais, nos termos da proposta.

55. Proposta nº 499/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Aprovar a devolução dos valores pagos pelos utentes da Piscina Municipal de Ouressa, nos
termos da proposta.

56. Proposta nº 500/2014 (Subscrita pela Sra. Vereadora Paula Neves)
Ceder bens temporariamente à Junta de Freguesia de Almargem do Bispo, Pêro Pinheiro e
Montelavar, nos termos da proposta.

57. Proposta nº 501/2014 (Subscrita pela Sra. Vereadora Paula Neves)
Ceder bens temporariamente à EMES, nos termos da proposta.

Sintra, 19 de junho de 2014

mailto:gom@cm-sintra.pt